
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART.21 NONIES DELLA L. 241/90 DELLA 
DELIBERA DI INDIZIONE N.783 DEL 14/11/2022 RELATIVA ALLA PROCEDURA DI GARA APERTA 
IN REGIME DI URGENZA, EX ART. 60, CO.3D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI RECUPEROBIOCOMPATIBILE DI VILLA DINI, SEDE DI VIA POSILLIPO 226 – 
INTERVENTINECESSARI ALLA DEFINITIVA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELSITO E 
DELLE STRUTTURE DEL MURO DI TUFO E DEL BELVEDERE - COD.SU8-NA07B – IMPORTO 
COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 1.515.191,97 DICUI € 52.754,17 PER ONERI DELLA 
SICUREZZA ED OLTRE € 10.000,00STIMATI PER SPESE DI SMALTIMENTO RIFIUTI ENTRAMBE 
NONSOGGETTE A RIBASSO E IVA AL 10%. – IMPORTO COMPLESSIVO GARA €1.525.191,97 DA 
AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO –ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
“INFRASTRUTTURE PER I SISTEMIURBANI – VIII ATTO INTEGRATIVO” - CUP: 
H68C10000340002CIG:2067872DF1 – ESECUTIVITÀ IMMEDIATA

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 

della relativa istruttoria:

Premesso che:

 Con delibera n.783 del 14/11/2022 è stata indetta, nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro 

“Infrastrutture per i sistemi urbani – VIII atto integrativo”, una procedura di gara aperta in regime 

di urgenza, ex art. 60, co. 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di recupero 

biocompatibile di Villa Dini, sede di Via Posillipo 226, con importo complessivo a base di gara di € 

1.515.191,97 di cui € 52.754,17 per oneri della sicurezza ed oltre € 10.000,00 stimati per spese di 

smaltimento rifiuti entrambe non soggette a ribasso e iva al 10%, da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo;

 L’ente preposto all’erogazione del finanziamento del citato Accordo di Programma Quadro in data 

1.12.2022 ha comunicato a questa AORN che l’intervento è stato definanziato, pertanto, troverà una 

nuova collocazione sulla programmazione regionale del ciclo 2021-2027.

Ritenuto opportuno:

 Di non proseguire con la gara indetta con atto deliberativo di cui in premessa, preso atto che la 

collocazione su una nuova linea programmatica regionale comporta altresì una rivisitazione del 

cronoprogramma e dei termini dell’intera procedura di gara, venendo meno, di tal guisa, l’urgenza 

di addivenire all’aggiudicazione entro il 31.12.2022.



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:

 Non è intervenuto alcun provvedimento di aggiudicazione, pertanto, rientra nel potere discrezionale 

dell'Amministrazione disporre l’annullamento in autotutela dell’atto di indizione, laddove 

sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportune o anche solo sconsigliare, 

la prosecuzione della procedura;

 Nessun pregiudizio deriva agli operatori economici come conseguenza dell'adottando provvedimento 

di autotutela, posto altresì che l’art.26 del disciplinare di gara contempla la cd. riserva di 

aggiudicazione, con possibilità, quindi, per l’amministrazione di differire, spostare o revocare la 

procedura di gara, “senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese o indennità di alcun genere”.

Il RUP

geom. Alessandro Orlando
(firmato digitalmente)

Visto

Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Antonella Giuliani
(firmato digitalmente)

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

ing. Gennaro Sirico
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa Daniela Mignone
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 

apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di annullare in autotutela ai sensi dell’art.21-nonies della Legge 241/1990, per le motivazioni 

espresse in premessa, la delibera di indizione n.783 del 14/11/2022;

2. Di dare atto che nessun pregiudizio deriva agli operatori economici come conseguenza dell'adottando 

provvedimento di autotutela, in ossequio altresì all’art.26 del disciplinare di gara secondo cui 

l’amministrazione ha la facoltà di differire, spostare o revocare la procedura di gara, “senza alcun 
diritto degli offerenti a rimborso spese o indennità di alcun genere”;

3. Di comunicare, ai sensi dell’art.76, co.5, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, il presente atto deliberativo a 

tutti gli operatori economici partecipanti, utilizzando la piattaforma telematica So.Re.Sa.; 

4. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 

e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

5. Di conferire, ai sensi dell’art.21-quater della L.241/90, immediata esecutività al presente atto, stante 

la necessità di consentire, in tempi rapidi, all’annullamento de quo di spiegare i propri effetti.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 4 del 09 gennaio 2023
		2022-12-21T14:44:34+0100
	Alessandro Orlando


		2022-12-21T15:17:21+0100
	Antonella Giuliani


		2022-12-22T10:39:56+0100
	Gennaro Sirico


		2023-01-05T11:23:34+0100
	Daniela Mignone


		2023-01-05T12:27:01+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-01-09T11:48:38+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-01-09T15:20:58+0100
	Ornella Bernardo




